scuola pubblica di Pesaro (che pare essere stata gratuita per i ragazzi volonterosi della città) Tideo Acciarini da S. 

Elpidio
9
.affidata a dame “mature” di almeno quarant’anni che garantivano serietà e modestia di costumi (le ancora 

“calde” vicende d 

8 Pier Sante da Sarnano alla duchessa di Milano: Ill.ma et Ex.ma domina d.na mea sing. post deb. recom. Ho inteso quanto la V. Ex. me scrive circa 
el facto qui de li mag.ci mad. Baptista et Constantio al che per resposta dico che lo Ill.mo S. misser Alexandro loro padre prima partesse de qui lassò, 

a la cura et governo d’essa mad. Baptista, mad. Magdalena mogliere del quond. misser Petrozorzo (Piergiorgio) de Almerici da Pesaro, donna de età 

de più de cinquanta anni la quale è tale che, quando la V. Ex. se dignarà de haverne informatione, trovarà che ella è cosi compita donna da bene 
quanto un altra soa pare sia da le parte de qua et de la quale la V. Ex. al mio iuditio, per quello maxime ch’io ne ho veduto fin qui, ne ha ad stare 

reposata et de bona voglia: però che essa non ne piglia altro pensiero che de propria figliola né dì né de nocte la abandona. Lassò ancora el prefato 

S.re, in compagnia de la prefata mad. Baptista, mad. Margarita de li Ardoini da Pesaro cum alcune altre donne e massare da bene dove non è alcuna 
che habia meno de quaranta anni et vivano tucte cum summa honestate: hanno el capellano che ogni dì gli dice messa in casa. Mad. Baptista rare volte 

va fora de casa, salvo ad qualche festa principale. Puoy gli sonno al servimento suo per principali Ser Rolandino, Ser Antonio de l’Abbate, cancellero, 

mad. Gonstantia, Factorino et Antonello Picinino et in fine gli siamo miser Benedecto, Marco de Monaldi et mi, li quali la V. Ex. deve essere 
certissima che havimo quella cura et pensiero de mad. Baptista et Gonstantio che potessimo bavere de la più strecta cosa habiamo al mundo et io per 

ordine ad mi lassato dal prefato S. miser Alexandro tanto manco a loro quanto mancarla a la propria persona de la Sua Signoria de quello puoco ha 

lassato qui. De le virtudi et costumi loro io non ne poteria dire tanto a la V. Ex. che più non fosse, per modo che quando essa el vedesse non dubito ne 
haveria piacere e consolatione. Marco predicto è quello che ha la cura principale de Constantio ad ogni ora. Concludendo adonca dico che miser 

Benedicto et mi tucta la cura et pensiero nostro dì e nocte ponemo sopra tucte le nostre facende in questi duoi magnifici nepoti de la V. E. et mai se